
Efterbehandling og vedligeholdelse   
 

Træ er et levende materiale, som påvirkes af vind og vejr, det kan vi ikke gardere os imod. Men vi 

vil rigtig gerne give dig nogle gode tips og tricks til, hvad du kan gøre for at forlænge levetiden af 

dit PLUS produkt. 

Vores tommelfingerregel er: Alle træprodukter du køber hos PLUS skal efterbehandles! 

Revner og sprækker:  

Træ arbejder afhængig af vind og vejr. Derfor forekommer sprækker eller revner i produktet, det 

påvirker dog ikke strukturen eller styrken i dit produkt. 

Harpiksudtræk: 

Alt efter træsort, vil der med tiden udskilles harpiks. Det er en ganske normal proces, som på ingen 

måde skader træet eller påvirker dets levetid. Du kan enten fjerne det udskilte harpiks ved 

forsigtigt at skrabe det væk eller bruge lidt terpentin på en klud og tørre træet af. 

Grønne pletter:  

På grund af kobberindhold i trykimprægneringen kan der forekomme et grønligt skær samt udtræk 

af indholdsstoffer omkring knaster. Det grønlige skær vil hurtigt reduceres i takt med solens 

påvirkning. 

Knaster: 

Knastgennemslag og udtræk i form af gullige pletter kan forekomme. Dette er helt naturligt og kan 

i stor udstrækning afhjælpes ved at slibe og efterbehandle med en passende maling. Evt. senere 

udblomstring kan dog forekomme.  

Ingen af de ovennævnte forandringer skader træet. Derfor er de ikke reklamationsberettiget, det 

samme er gældende for spor efter klammer. 

Trykimprægnerede produkter:  

Trykimprægnering er en effektiv behandlingsmetode, som forlænger træets holdbarhed 

væsentligt. 

PLUS anvender udelukkende godkendte imprægneringsmidler, som opfylder de nordiske 



miljøkrav. 

Efterbehandling og vedligeholdelse: 

Du kan vælge at færdiggøre behandlingen med træolie eller maling. For at give længst mulig 

holdbarhed bør du færdigbehandle - på tørt træ - straks efter montering. 

1. Nyt træværk: 

Støv og snavs fjernes omhyggeligt - træet skal være tørt - inden efterbehandling. Herefter 

behandles med træolie eller maling, som indeholder fungicider. 

2. Nedslidt træværk: 

Træ med sølvgrå patina eller træ, der er blevet mørkt og medtaget, skal rengøres med en trærens 

inden behandling. Herefter behandles med træplejemidler som sikrer holdbarheden på dit 

udendørs træværk. Træpleje fremhæver træets glød og åretegninger og vil mindske de naturlige 

revnedannelser samt hæmme skimmel- og algeangreb. 

Varmgalvaniserede dele:   

Varmgalvaniseringen beskytter ståldelene mod rust. Galvaniseringen giver delene et rustikt 

udtryk, og der forekommer forskelligartede ruheder, mønstre og farver i overfladen. Med tiden vil 

den blanke overflade blive mere mat grå, men beskyttelsen er stadig intakt. Delene kan rengøres 

efter behov med en blød børste og almindelig sæbevand. 

Genbrugsplast:  

I flere af vores møbelserier tilbyder vi planker produceret af gennemfarvet genbrugsplast. For at 

stabilisere plankerne er de på undersiden forsynet med en stålforstærkning i plankernes længde. 

Plasten kan udvide sig fra 2,6-5,2mm pr. meter ved temperaturer fra +20-+40˚c. Plankerne vil 

udvide sig ved varmepåvirkning men vil rette sig tilbage til udgangspositionen ved normal 

temperatur. 

Det må forventes, at plankerne mister farve og bliver matte med tiden. Plankerne er UV-

stabiliseret. Plankerne er splintfrie, og der vil ikke forekomme sprækker og revner – og den skal 

ikke efterbehandles eller vedligeholdes med maling. Behøver kun rengøring med børste og vand. 

Produkter i lærketræ:   

På grund af den store andel af kerneved, har lærk større holdbarhed end fyr og gran, uden dog at 



opnå samme holdbarhed som trykimprægneret. Produkter i lærketræ skal straks efter montering 

efterbehandles. Lærketræ vil som øvrige produkter i træ have tendens til revnedannelser. 

Lærketræ er en træsort, som let angribes af overfladeskimmel. Træet bør derfor 

overfladebeskyttes så hurtigt som muligt. Oliebehandles produktet ikke, vil overfladen med tiden 

få en naturlig sølvgrå patina og siden blive sort. Farveændringerne er ikke reklamationsberettiget.  

Regelmæssig rengøring fjerner sporer og næringsstoffer fra overfladen og forebygger vækst af 

skimmel og alger. Produktets levetid forlænges, hvis det efterbehandles årligt.  

Er lærketræet blevet sort skal det efterbehandles på følgende måde: Produktet afrenses grundigt 

med klorin/trærens, som man lader sidde min. ½ time. Gentag evt. behandlingen. Herved dræbes 

de svampe, der har misfarvet produktet. Når produktet er tørt, skal det behandles med træolie. Vi 

anbefaler træolie med fungicider og farvepigmenter i Pine/Eg, der giver en pæn glød og beskytter 

mod skimmelangreb. 

Efterbehandling og vedligeholdelse: Til efterbehandling anbefaler vi træolie med fungicider der 

forebygger den naturlige nedbrydningsproces og hæmmer angreb af skimmelsvampe. 

Holdbarheden af overfladebehandlingen er meget afhængig af produkternes placering og 

påvirkning af vind og vejr. Pigmenteringen bleges som følge af solens ultraviolette stråler, og vil 

med tiden ”brænde” overfladebeskyttelsen væk. 

Grundmalede produkter:   

Flere af vore produkter leveres grundmalet, hvorefter du selv skal sørge for slutbehandling. 

Grundbehandlingen er foretaget med et vandigt træbeskyttelsesmiddel, indeholdende aktivstoffer 

der hæmmer skimmelangreb. Så er dit produkt ”godt klædt på” til at modstå det skiftende klima. 

Malede overflader bør efterses og rengøres jævnligt. Derved fjernes sporer og næringsstoffer fra 

overfladen. Det forlænger levetiden og hæmmer vækst af skimmel og alger. Produkternes 

placering samt påvirkning af vind og vejr har stor indflydelse på overfladens holdbarhed. Generelt 

vil samlinger, endetræ og vandrette flader være mest udsatte, og mindre revner samt afskalninger 

kan forekomme.  

Efterbehandling og vedligeholdelse:  

1. Nyt træværk: Støv og snavs fjernes omhyggeligt inden efterhandling.  



2. Nedslidt træværk/begyndende afskalning: Er træet nedslidt eller er malingen begyndt at skalle 

af, sliber du ned til frisk træ. Bart tørt træ grundes med trægrunder, der beskytter træet i dybden 

mod råd og svamp. Efter forbehandling er træværket klar til overfladebehandlingen.  

For at få det bedst mulige resultat anbefaler vi, at du anvender PLUS Colour eller et tilsvarende 

produkt, der minder mest muligt om den grundbehandlede farve. Behandlingen skal foretages på 

tør overflade med en ekstra omgang farve eller anden passende slutbehandling.  

-12 Drivtømmerfarve: Transparent toning (nærmeste RAL 7038)  

-15 Sort: dækkende nuance (nærmeste RAL 9005)  

-18 Gråbrun: transparent toning (nærmeste RAL 7023)  

Ralfarver er heldækkende. RAL numrene er kun tilnærmede, da RAL systemet er et forenklet 

farvesystem. 


